Virgilius Aeneid. VIII. 899.

Qualis ubi oceanī perfusus Lucifer unda,
Quem Venus ante alios astrorum diligit ignes,
Extulit os sacrum cœlo tenebrasque removit.

Ovidius Trist. lib. I. Eleg. III. vs. 71.

Dum loquor et flamus, cœlo nitidi simus alte,
Stella gravis nobis, Lucifer ortus erat.

Vs. 29. ὁ ἔχων οὖς, ἀκουσάτω τὶ τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις.

Qui

(1) Grotius l. 1.

Qui aures habet, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesiis.

In tribus epistolis prioribus haec admonitio promissioni praemittitur; in hac et caeteris eam subsequitur. Cl. Eichhornius hoc ab auctore arte et studio factum esse opinatur, quod vix ut credamus a nobis impetramus. Vid. vs. 7.

A P O C. C A P. III.

§. 5.

EPISTOLA AD SARDIANOS.

Urbis ejusque Ecclesiae historia.

Sardes (uti plurali numero hanc urbem vocat Ovidius (1), ad magnis vicinum Sardibus amnem, et Nepos (2) Iones Sardeis expugnassent, singulari vero Horatius (3) Quid Croesi regia Sardis?) urbs erant Asiae in regione Lydia, non procul a Thyatiris sita, media hanc inter et Philadelphiam. Ad pedem montis Tmoli sive Timoli exstructa urbs, atque flumine Pactoli, ob multum quod continebat aurum χρυσοφρόνης dicti, irrigata, pulcherrima habebatur inter praecipuas Asiae urbes. Tempore, quo ἡγεμόνης sive caput erat Lydorum imperii, Croesus, rex hujus gentis ditissimus, eam celebrem reddidit aedificando vasto ac splendido palatio, quo immensas suas conderet divitias; et e quo deinde post varia fata a Cyro, Persarum rege, ad flumen Halyn victus, urbe capta, captivus ipse est egressus, ut vivus flammis daretur (4). — Durante autem illa Persarum dominatione, suam sustinuerunt Sardes dignitatem, ac tuitae sunt antiquam magnificentiam (5). Praefecti enim Asiae, qui eam nomine regum Persarum administrabant, in amoenissima illa urbe, omnibus naturae muneribus beata, fixerant sedem, et imperium per totum illum tractum dilatabant. Pausanias in Laonicis (6) dicit: Ηγέμον τῆς Ἀσίας τῆς κατὰ μέγιστου μέρους τηνικάυτα ἡ Λυδία (tempore Artaxerxis Nothi) καὶ αἱ Σάρδεις πλούτῳ τε καὶ παρασκεύῃ προεῖχον· τῷ τε στρατεύοντι ἐπὶ θαλάσσῃ τούτο οἰκητήριον ἀπεδεδείκτο, καθάπερ γε αὐτῷ βασιλεῖ τὰ Σοῦσα. — Semel vero, Persis eam imperio tenentibus, ab Ionibus, quibus Athenienses et alii Graecarum civitatum

(1) Metam. XI. 137.

(2) In vit. Miltiad. c. 4.

(3) Ep. I. 2, vs. 2.

(4) Vid. Herodotus, qui ejus historiam uberrime exponit, L. I. c. 40—87.

(5) Plutarchus in Solone et Themist. p. m. 127.

(6) p. m. 90.

tum auxiliarii opitulabantur, obsessa, atque a Persarum Satrape Artapherne, licet multa virtute defensa, tamen capta et flammis est data; sed Artaphernes, qui ad Croesi Palatium fugerat, a Darii, Hystaspis filii, militibus adjutus, hostes fugavit (1). Haec autem incendi calamas maximam viam habuit in sequentia Gracorum ac Persarum fata, cum, non diu post, bellum illud memorabile Peloponnesiacum exardesceret.

Insequentibus temporibus haec Sardum urbs denuo est restituta, et ad magnam increvit civitatem, cuius plurima apud profanos scriptores mentio occurrit. Imprimis veteres ejus incolae, uti vicini erant Thyatirenorum, maximam operam dabant tincturae purpureae (2).

Ob historiae silentium sequentia Sardum fata adumbrare non possumus: verisimile est, Paulum ibi coctum Christianum condidisse, quo tempore Ephesi dedit. Conf. Act. XIX. 13. Propter miserrimam conditionem Christianorum, cum omnibus voluptatibus sese dedit, Johannes ad eos etiam scribere jubebatur. Nomina dederant Christi Euangelio, verum hoc erat summum; nulla virtus, nulla pietas; ore profitebantur Jesum Dei esse filium, factis vero abnegabant eum. Nonnulli tamen erant puris virtutis vestibus ornati, quos dignoscerebat Jesus, quorum aliquando nomina coram Patre prosteretur. — Diu postea fuit urbs Episcopalis, eademque aliquamdiu patriarchalis mansit: inter principes ejus cives commendatissimus fuit Melito, tempore M. Antonini hujus ecclesiae episcopus, qui, cum Christiani magnopere vexarentur, apologiam huic Imperatori obtulit, qua eorum causam acriter et pro summa rei gravitate ruitus est. Scripsit libros quam plurimos: περὶ τῆς πολιτείας καὶ προφήτων, ἐπικλησίας, κυριακῆς (scil. ημέρας), Φύσεως τοῦ αὐθόπου, καὶ περὶ πλαστῶν, &c. τ. λ. (3). Eusebius item eum commendat tanquam scriptorem τῆς ὑπὲρ τοῦ καὶ ἡμᾶς δόγματος χριστιμωτάτης ἀπολογίας (4): Polycrates in Epistola ad Victorem et Romae ecclesiam data, eum dicit εν ἀγιῷ πνεύματι πάντα πολιτευσαμένον, ὃς κεῖται ἐν Σάρδεσιν περιμένων τὴν ἀπὸ τῶν οὐράνων ἐπισκοπήν, ἐν ᾧ ἐν νέκρων ἀναστῆσετο. (5).

Tandem imperio Turcarum Sardes sunt subactae, qui paucos ibi habitantes Christianos miserrime premunt; urbs est diruta, templa eversa, pauperes pastores cum parvulo grege hic illic vagantur; nulla ecclesia, nullus episcopus, qui salutiferam Euangelii lucem accendat (6). Literis, insertis ephemeridi, cui titulus est: Berigten van het N. Zendelinggenootschap (7), doceor, in regione, ubi antiquae sitae erant Sardes, parvam ad hunc usque diem haberi Christianorum consociationem, cui datum est N. T. ad eorum usum accommodatum. A Turcis hic locus vocatur Tatar-kenya.

(1) Vid. Herodot. I. V. c. 100 seqq.

(2) Vid. Cl. Klinkenberg I. I. p. 137.

(3) Vid. Eusebius IV. 26.

(4) I. I. c. 13.

(5) Euseb. L. V. c. 24.

(6) Vid. Smith. Notit. Eccles. Asiat. p. 31.

(7) A. 1816. N°. 7. p. 99.

Periodistarum sententia.

Qui propheticum in hisce epistolis quaerunt sensum, hac Sardiana epistola innui dicunt statum ecclesiae relictum; quia nonnulli nomen *Sardium* ab Hebraeo יְרֵשׁ repetere volunt, quod significat *relicta, residua, τὰ λοίπα*, de quibus Apoc. III. vs. 2 loquitur Johannes; et ita inde ab ortu *Waldensium*, sive ab exeunte seculo XII, usque ad seculi XVI initium, sive ad reformationem, quae stabilita est per omnes Europae regiones, licet Saranas omnes suas vires intenderet ad eam suppressandam (1).

Epistolae expositio.

Vs. 1. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σάρδεσιν ἐκκλησίας γράφον· τὰς λέγει ὁ ἔχων τὰ ἑπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ, καὶ τοὺς ἑπτὰ ἀστέρας· οἵδα σοῦ τὰ ἔργα, οἵτι δύομά ἔχεις, οἵτι ζῆς, καὶ νέκρος εἶ.

Et angelo ecclesiae, quae est Sardibus, scribe: Haec dicit, qui habet septem spiritus Dei, et septem stellas: novi tua opera, te nomen habere, quod vivas, et mortuus es.

καὶ τῷ ἀγγέλῳ χ. τ. λ. Vid. Cap. II, vs. 1. Quisnam hic antistes fuerit, historia non tradit.

Prius ἑπτὰ, quod in hoc versu occurrit, in nonnullis codicibus desideratur; plurimi vero habent, iisque optimi. Nonnulli legunt: οἱ τὸ δύομα ἔχεις καὶ οἱ ζῆς, ita ut δύομα ἔχειν hic absolute significaret *celebritatem habere*.

τὰς λέγει ὁ ἔχων χ. τ. λ. Nonnulli putant Apostolum sese ad Judeorum opinionem, de septem Angelis, coram Dei throno administrantibus, accommodasse, qui aulam Dei sibi proponebant augustissimam, imaginem regis Persici aulae referentem, in qua septem satellites administrarent (2). Provocant hi ad Tobiae librum, XII, 15. ubi angelus Raphaël ita loquitur: *Ego sum Raphaël, unus septem sanctorum angelorum, qui in altum annunciant piorum preces, et coram Majestate sancti deambulant* (3). — *Michaēlis* in Comp. Theol. putat, Johannem, qui in exordio hujus libri daemonum cultum tanquam primariam superstitionem abominatus erat, eo igitur in loco, ubi reliqui Apostoli a solo Deo pacem et gratiam precantur, creatorum spirituum gratiam exorare suis non potuisse; et divinam personam esse intelligendam. Rosenmullerus ei occurrit Spiritum S. coram Dei throno sisti non posse, quia semper ei adstant ministri; at vero Spiritus S. a Deo patre et Jesu Christo emititur Joh. XV. 26; nee non ipse Christus simili ratione sub symbolo agni proponitur medio in Throno, ut patris sui mandata exsequatur, Apocal. V. 6. A Deo

so-

(1) Vid. Vitringa. p. 126. (2) Vid. Schleusnerus T. II. p. 605.

(3) Vidd. Libri V. T. Apocr. ex Ed. Joh. Guil. Augusti, Lips. 1804. p. 164.

solo petenda est laus, non a septem spiritibus; „minime igitur, ita pergit, de ministris, „scilicet angelis, accipi potest, quibus Deus utitur. Sed commode intelligi potest locus „de ministerio angelorum, quo Deus uti solet, ad impertienda variis generis bona homi- „nibus suis.”

Tali vero exceptione nihil lucratur Vir Clar.; hic enim honos iis non competit; quippe ipse Angelus, qui Johanni apparuerat, et ad cuius pedes hic procubuerat, ut eum adoraret, a proposito eum avocat, dicens: ὅρα μή, σύνδευλος τοῦ εἰμί — τῷ Θεῷ προσώπους.

Cap. XXII. 9. — *Eichhornius* (1) de *natura Dei perfeciissima*-τὰ ἐπτὰ πνεύματα accipit, quippe saepe Judaeis ita dictam fuisse docens; quam contorta vero haec interpretandi ratio sit, facile intelligitur, si jam his verbis addatur ἐνώπιον τοῦ θρόνου τοῦ Θεοῦ, quae leguntur I. 6., ut ita esset: *perfeciissimā Dei naturā corām throno ipsius Dei.* — Nobis igitur sic statuendum videtur, hanc denominationem, τὰ ἐπτὰ πνεύματα, accipiendam esse de Spiritu Sancto; angelos enim et alios spiritus adorare haud licet, Jes. X. et II. 8. Matt. V. 10. Apoc. XXII. 9. Conf. Exod. XX. 3, 4.; ab illo vero, pariter ac Deo et J. Christo, apprecatur Apostolus salutem septem ecclesiis, Cap. I. 4., et salutifera sua dona iis singularis impertiens *septem spiritus* dicitur, eodem modo, quo hic ipse spiritus cum *septem lampadibus*, vel *totidem oculis*, vel *cornibus*, tanquam *agnus* proponitur Cap. IV. 5. V. 6. In dedicando praeterea hoc libro Apocalypseos septem Asiae ecclesiis, omnem dedit operam Apostolus, ut numerum septenarium, quem Judaeis sanctum fuisse novimus, per totum illum servaret; adeo ut per ἐπτὰ πνεύματα ipse Spiritus Sanctus sit intelligendus, qui in septem coetibus operatur (2).